
Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

Azienda Ospedaliera
Ordine Mauriziano di Torino

Deliberazione del Direttore Generale

OGGETTO:  SISTEMA  AZIENDALE  DELLE  RESPONSABILITÀ  IN  ORDINE  AL
TRATTAMENTO DI DATI PERSONALI – DETERMINAZIONI CIRCA I
SOGGETTI DESIGNATI E I RELATIVI ADEMPIMENTI.

IL DIRETTORE GENERALE

Dr. Maurizio  Gaspare Dall’Acqua,  nominato con D.G.R.  n. 21- 6940 del  29.05.2018;

Dato atto del complesso quadro normativo delineatosi in ambito europeo e nazionale in
materia di trattamento dei dati personali e libera circolazione di tali dati,  oggetto di continua
evoluzione ed aggiornamento;

Richiamata la  vigente  normativa  e  in  particolare  le  seguenti  fonti  normative  e
disposizioni regolamentari in materia:

• D.Lgs. n. 196/2003 da ultimo modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101, recante:
“Disposizioni  per  l’adeguamento  della  normativa  nazionale  alle  disposizioni  del
Regolamento (UE) 2016/679” ed in particolare – per la parte che qui rileva – l’art.  2
comma 1,  lett.  f),  con il  quale  è  stato  introdotto  l’art.  2-quaterdecies  nel  corpus  del
D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196: “Codice in materia di protezione dei dati personali;

• Regolamento  Europeo  2016/679  relativo  alla  “Protezione  delle  persone  fisiche  con
riguardo al trattamento dei dati personali” approvato nella seduta del Parlamento e del
Consiglio dell'UE del 27.04.2016 (pubblicato in Gazzetta Ufficiale UE del 04.05.2016, la
cui  applicazione  è  stata  fissata  a  partire  dal  25.05.2018  in  tutti  i  Paesi  UE  –  c.d.
“RGPD”);

Richiamati i  provvedimenti,  anche  organizzativi,  adottati  dall’Azienda  nel  corso  del
2018 in relazione all’entrata in vigore del Regolamento UE e, tra questi, la Deliberazione n. 341
del 10.05.2018 “Sistema aziendale delle responsabilità in ordine al trattamento di dati personali
– determinazioni”;

Dato atto delle attività programmatiche ed operative svolte dal gruppo di lavoro Privacy
con il coinvolgimento del RPD;

1

A
S
O
O
M
_
T
O
.
A
z
i
e
n
d
a
 
O
s
p
e
d
a
l
i
e
r
a
 
O
r
d
i
n
e
 
M
a
u
r
i
z
i
a
n
o
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
 
0
6
/
0
5
/
2
0
1
9
.
0
0
0
0
3
4
6
.
I



Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

Rilevato  che il  richiamato  art.  2-quaterdecies  del D.Lgs.  n.  196/2003  e  ss.mm.ii.
“Attribuzione di funzioni e compiti a soggetti designati” prevede che:

1.  Il  Titolare  o  il  responsabile  del  trattamento  possono  prevedere,  sotto  la  propria
responsabilità e nell’ambito del proprio assetto organizzativo, che specifici compiti e funzioni
connessi  al  trattamento  di  dati  personali  siano  attribuiti  a  persone  fisiche,  espressamente
designate, che operano sotto la loro responsabilità.

2.  Il  Titolare  o  il  responsabile  del  trattamento  individuano  le  modalità  più  opportune  per
autorizzare al trattamento dei dati personali le persone che operano sotto la propria autorità
diretta”.

Ritenuto che, in coerenza con l’attuale assetto normativo ed organizzativo, tenuto conto
dei  principi  cardine  finalizzati  a  dare  attuazione  alle  esigenze  di  responsabilizzazione
(“accountability”), semplificazione, aggiornamento e trasparenza dei percorsi privacy, l’Azienda
Ospedaliera, nella sua qualità di Titolare del Trattamento Dati, ravvisa necessario, nell’ambito
dell’organizzazione aziendale, attribuire specifici compiti e funzioni, relative al trattamento dei
dati,  a  persone  fisiche  denominate  “Soggetti Designati”,  le  quali  intervengono  in  maniera
strategica e nell’ambito della propria area di competenza per la corretta gestione del processo di
protezione dei dati personali;

Dato atto che, al fine di presidiare l’organigramma privacy, l’Azienda Ospedaliera si è
dotata di un’organizzazione interna articolata come segue:

• Titolare del Trattamento: l’Azienda Ospedaliera, in persona del Direttore Generale;
• Soggetti Designati: identificati, in tale fase di ricognizione, e in attesa dell’adeguamento

al  quadro  normativo  nazionale,  nelle  figure  dei  Direttori  di  Struttura  Complessa, dei
Responsabili di Struttura Semplice con valenza dipartimentale e di Struttura Semplice in
staff  alle  Direzioni  Aziendali  (il  cui  elenco  è  riportato  in  allegato  al  presente
provvedimento, quale parte integrante e sostanziale);

• Persone Autorizzate: tutti i dipendenti e collaboratori, e in generale tutti i soggetti sotto
la diretta autorità dell’Azienda, che hanno accesso a dati personali e che vengono in tal
senso istruiti dai Soggetti Designati (e/o direttamente dal Titolare del Trattamento),  ex
art. 29 RGPD;

Considerato che con il presente provvedimento si intende procedere ad individuare i
“Soggetti Designati” la cui nomina è condizionata alla durata dell’incarico ed è da intendersi
revocata di diritto alla cessazione o sospensione dell’incarico medesimo;

Dato  atto,  infine,  che   il   Gruppo  di  lavoro  aziendale  d’intesa  con  il  Responsabile
Protezione Dati – RPD, ha predisposto i modelli, agli atti, denominati: Atto di designazione ex
art.  2-quaterdecies  D.Lgs.  n.  196/2003 e ss.mm.ii. e  Istruzioni  circa  il  trattamento  dei  dati
personali  (per  le  Persone  Autorizzate  ex art.  29  RGPD),  che  dovranno  essere  debitamente
compilati e sottoscritti;

Richiamato l’art. 3 del D.Lgs 502/92 e successive modifiche ed integrazioni in relazione
al parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

Dato atto della vigente normativa richiamata e/o riferita al presente provvedimento;

2



Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

D E L I B E R A

Per i motivi tutti in premessa specificati, che si intendono qui integralmente richiamati,

1. di dare atto che è in corso l’iter aziendale di ricognizione e aggiornamento, in materia di
trattamento  dati  personali,  a  norma  e  ai  sensi  del  Regolamento  UE 2016/679,  della
normativa nazionale, finalizzato anche all’applicazione dell’art. 2-quaterdecies D.Lgs. n.
196/2003 e ss.mm.ii. “Attribuzione di funzioni e compiti a soggetti designati”;

2. di individuare,  quali “Soggetti  Designati”al trattamento dei dati  personali di cui alla
vigente normativa e per i motivi in premessa delineati i Direttori di Struttura Complessa, i
Responsabili di Struttura Semplice con valenza dipartimentale e di Struttura Semplice in
staff  alle  Direzioni  Aziendali  (il  cui  elenco  è  riportato  in  allegato  al  presente
provvedimento, quale parte integrante e sostanziale);

3. di dare atto che i modelli denominati: Atto di designazione ex art. 2-quaterdecies D.Lgs.
n. 196/2003 e ss.mm.ii. e  Istruzioni circa il trattamento dei dati personali (per le Persone
Autorizzate  ex art.  29  RGPD), con l’indicazione  dei  relativi  compiti  e  adempimenti,
debitamente  compilati  e  sottoscritti,  saranno  conservati  agli  atti  della  S.S.  Affari
Generali, Legali e Assicurazioni; 

4. di disporre che il presente provvedimento, unitamente ai suoi allegati, sia pubblicato sul
sito intranet aziendale per assicurarne la massima diffusione tra il personale dipendente;

5. di  disporre,  altresì,  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  internet
istituzionale nell'apposita sezione “privacy”;

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta ex se alcun onere di spesa; 

7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 28
della L.R. 24.01.1995, n. 10, e ss.mm.ii., stante la necessità di provvedere agli adempimenti
in materia di protezione dei dati.

3


